
INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ RAJHRAD
 VYCHÁZÍ KAŽDÝ SUDÝ MĚSÍC  DISTRIBUCE ZDARMA  DUBEN 2013

Za maximálního nasazení, často i vlastního zdraví, některých 
členů sboru masopustních šílenců a nadšenců se po mnoha le-
tech v Rajhradě konal Fašang neboli Masopust. Vědomi si sku-
tečnosti, že v Rajhradě akce tohoto typu nemá tradici a vzhledem 
k tomu, že masopustní veselicí začínaly jarní prázdniny, nechtěli 
jsme ponechat nic náhodě a rozjeli jsme logisticky velmi nároč-
nou akci, v průběhu které jsme zkontaktovali jak jednotlivce, tak 
i zájmová seskupení v Rajhradě a okolí, kteří by se zúčastnili 
masopustního průvodu. Oslovili jsme lidi dobré vůle, kteří nám 
připravili na naší trase dokonalé obžerstvení nebo nám poskytli 
zázemí či jiným způsobem poskytli pomocnou ruku. Velmi nám 
pomohli zastupitelé města Rajhrad, kteří poskytli finanční výpo-
moc do začátku této prvotiny. V rámci propagace této akce jsme 
využili všech možných i nemožných prostředků a vyplatilo se.

Po náročných přípravách, lehké nervozitě, jsme se sešli 
v počtu úctyhodných třiceti masek u rajhradské sokolovny, aby-
chom vyrazili do ulic, stropili nějakou tu výtržnost a rozesmáli 
kolemstojící přihlížející.

Hemžení v masopustním průvodu se zúčastnil sám velký 
šéf Masopust, hojnost a plodnost přinesl Slaměný, obrovskou 
vůli ukázala babka nesoucí svého nezbedného kluka v nůši, 
nechyběl ani medvěd, rozvášnění kominíci, malující uhlím 
tváře okolo-stojích, jezdec na koni spolu s policajtem se šavlí 
nás pěkně proháněli, ze svatebního obřadu prchl ženich s ne-
věstou, sekerou nad našimi hlavami mával řezník Špejlík, pirát 
střežil náš alegorický masopustní vůz, mezi tím vším tančili, 
pobíhali a ševelili divoženky a šášové. 

Masopust vykročil
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 ■ Kamiony projíždějící Rajhradem
Vážení spoluobčané, asi každý z Vás zaregistroval, že na prů-
tahu Rajhradem – silnici II/425 na ulici Masarykova došlo v uply-
nulých letech k výraznému nárůstu počtu projíždějících vozidel, 
zejména pak těžkých nákladních vozidel a kamionů, které tuto 
komunikaci využívají jako tranzitní místo placených úseků dál-
nice D2. Kamiony ohrožují bezpečnost chodců a dalších účast-
níků silničního provozu, poškozují silniční infrastrukturu a svými 
emisemi a hlukem působí negativně na zdraví našich obyvatel. 
Město proto podalo v loňském roce podnět ke Krajské hygienic-
ké stanici na vysokou úroveň hluku od nákladní dopravy na ulici 
Masarykova. Při měření intenzity provozu, které bylo prováděno 
na konci září 2012 Zdravotním ústavem Ostrava na základě to-
hoto podnětu bylo zjištěno, že za 24 hodin projede hlavní ulicí 
v Rajhradě 1238 nákladních vozidel a autobusů. Alarmující je 
například zjištění, že v noční době tj. mezi 22.00–06.00 hod. 
je tento počet 156. Měření hluku dále ukázalo, že hygienický 
limit hluku pro chráněné venkovní prostory stavby a denní dobu 
byl na této ulici překročen o 5,1 dB a pro noční dobu dokonce 
o 10,4 dB. Na základě těchto skutečností jsem proto v prosinci 
2012 podal na silniční správní úřad žádost o stanovení místní 
úpravy provozu na této komunikaci, které by umožnilo pomo-
cí dopravního značení omezit průjezd Rajhradem tranzitním 
nákladním vozidlům s tonáží nad 12 t., při zachování možné 
výjimky pro zásobování. 

Silniční správní úřad však žádost zamítl, záporně se rov-
něž vyjádřila i Správa a údržba silnic a Policie ČR. Bylo nám 
sděleno, že dopravně technický a stavební stav této nedávno 
zrekonstruované komunikace II.třídy je provedený tak, aby byl 
schopen nést zátěž těžkou dopravou a aby byla zajištěna od-
povídající bezpečnost silničního provozu. Navrhované opat-
ření by prý mělo negativní dopad na okolní silniční síť a došlo 

by k přenesení těžké nákladní dopravy na silnice nižších tříd. 
Dále nám bylo sděleno, že problém je řešitelný jedině v širším 
kontextu a ne pouze v Rajhradě.

S tímto sdělením však nemohu souhlasit. Většina těžkých 
nákladních vozidel, které projíždějí Rajhradem, jsou kamio-
ny, často zahraniční, které sjíždějí z dálnice, najíždějí na tuto 
rovnoběžně vedoucí komunikaci a po projetí většinou celého 
jejího úseku Rajhrad-Břeclav, event. Hustopeče, se na dálnici 
opět vracejí. Nejedná se tedy v žádném případě o dopravu, 
kterou by generovalo naše město, či jiné sídlo v okolí. V přípa-
dě, že budou mít kamiony zakázaný vjezd na tuto komunikaci, 
tak prostě z dálnice nesjedou, ale pojedou po ní dál, tak jako 
po většinu své cesty.

Jak tedy dále? Některými úředníky je nám doporučováno, 
abychom vyčkali na zavedení mýtného na komunikacích nižší 
třídy. Potíž je však v tom, že není jasné, kdy by k tomu mělo 
dojít, a jestli vůbec k tomu dojde. Stát nebyl doposud schopen 
vyřešit výběr mýta na silnicích I. třídy, jejichž je vlastníkem, 
takže očekávat, že v dohledné době dojde k zavedení mýtné-
ho na komunikacích II.třídy, které jsou ve vlastnictví kraje, je 
velmi nepravděpodobné a také bychom se nemuseli dočkat 
nikdy. 

Protože jsem přesvědčen, že situaci lze alespoň částeč-
ně zlepšit dopravním značením omezujícím vjezd kamionů 
na II/425 a protože problémy s projíždějícími kamiony jsou 
dotčeny i další obce a města ve směru na Břeclav a v nepo-
slední řadě také proto, abychom situaci řešili v širším kontex-
tu, jak nás vyzval silniční úřad, byly obce a města Holasice, 
Vojkovice, Židlochovice, Nosislav, Velké Němčice, Hustopeče 
a Starovičky osloveny s žádostí, zda-li by se nechtěly zapojit 
do společné iniciativy proti kamionům na II/425. Všechny vy-
slovily souhlas a 11. března se v Rajhradě uskutečnila první 
schůzka starostů těchto měst a obcí, na které byl projednán 
další společný postup při prosazování úpravy místního pro-
vozu, která by omezila průjezd kamionů na této komunikaci. 
Chtěli bychom postupně a společně se všemi zainteresova-
nými orgány tuto věc projednat, přesvědčit je o našich argu-
mentech a docílit požadované úpravy, která by zlepšila životní 
prostředí a bezpečnost občanů v našich městech a obcích. 

O dalším vývoji Vás budu informovat. 

F. Ondráček, starosta

 ■ Rajhradští hasiči oslaví 130. výročí 
svého založení
Sbor dobrovolných hasičů vznikl v Rajhradě v roce 1883. Ku-
laté, stotřicáté výročí založení sboru oslavíme veřejnou akcí 
v sobotu 15. června na Městečku. Součástí oslav bude dopro-
vodný program připravený od úterý 28. května až do konce 
června v Městské knihovně Rajhrad formou výstavy o historii 
rajhradského hasičského sboru. Hasičská akce u kašny bude 
rozšířena o konání tradičních Sousedských trhů. V programu 
budou prezentovány ukázky hasičských zásahů, hašení požá-
ru historickou vozovou ruční stříkačkou a výstavou novodobé 
i historické hasičské techniky. Během dne budou připraveny pro 
děti tematicky zaměřené soutěže. Akci pořádá Hasičský sbor 
Rajhrad za přispění města Rajhrad a ve spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem ČR, Školním výcvikovým zařízením v Brně 
a sbory dobrovolných hasičů okolních obcí. 

Podrobnosti o připravované akci a výstavě najdete na 
plakátech vyvěšených na obvyklých místech.

Hasiči Rajhrad
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 ■ Dobročinný bazárek potřetí
Oba předchozí dobročinné bazárky na podporu Záchranné sta-
nice dravců v Rajhradě, pořádané „děvčaty“ z oddílu zdravotního 
cvičení Sokola Rajhrad, byly úspěšné a setkaly se s ohlasem 
veřejnosti. Proto při jarním gruntování nevyhazujte pěkné věci, 
které se vám nehodí, ale přineste nám je v sobotu 27. dubna 
2013 od 17. 00 do 19.00 hodin do rajhradské sokolovny.

Co nám můžete přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské 
potřeby, bytové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční 
nářadí, sportovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací 
bavlnky, zbytky látek a jiné drobné věci, co vás napadnou.

Samotný bazárek, kde si můžete udělat radost koupí 
těchto věcí za symbolické ceny a tím podpořit zraněná nebo 
opuštěná zvířátka proběhne v neděli 5. května 2013 od 14.00 
do 16.00 hod. na hřišti sokolovny v případě slunného počasí 
nebo v sokolovně v případě deště. 

HL 

 ■ Černá skládka na cestě vedle rychlostní 
komunikace R52 Brno-Mikulov, k.ú. Rajhrad 

V našem městě máme Sběrný dvůr, máme vhodně rozmístěné kon-
tejnery na tříděný odpad. Proč si tedy stále hyzdíme naše okolí? 
Nebo je cesta ke kontejnerům či do Sběrného dvora tak obtížná?

 ■ Druhý jarní úklid Rajhradu 
Už je zřejmé, že jaro definitivně začalo. Sníh roztál a odhalilo 
se to, co předtím milosrdně skrýval: odpadky v keřích u cest, 
nepořádek na mezích a v ulicích. Opět se na mnoha místech 
objevily nejrůznější předměty, které v domácnostech dosloužily, 
ale nenašly si cestu do kontejnerů sběrného dvora. 

Loni se poprvé „děvčata“ z oddílu zdravotního cvičení So-
kola Rajhrad, ve spolupráci s městem, rozhodla zapojit do celo-
světové kampaně „Ukliďme svět“ („Clean up the World“). Nápad 
pomáhat a pečovat pravidelně o kousek světa, ve kterém žije-
me, vznikl v roce 1993 v Austrálii a v České republice probíhá 
kampaň každým rokem už od prvního ročníku v roce 1993. Zá-
štitu nad tímto programem převzal UNEP (United Nations Envi-
ronment Programme) - Program OSN pro životní prostředí. 

Druhý jarní úklid Rajhradu proběhne v sobotu 20. dubna 
2013 v odpoledních hodinách. Sraz dobrovolníků v pracov-
ních oděvech a obuvi, vyzbrojených nezbytnými rukavicemi, je 
u kašny ve 13.30, kde dostanou pytle na odpad a pokyny k úkli-
du. Zde se rozdělíme do skupinek a vyrazíme podle připrave-
ných plánů na nejvíce „zabordelizovaná“ místa, která patří obci, 
tedy nám všem občanům a vlastně nikomu. 

Po úklidu se všichni dobrovolníci sejdou za pilou na vese-
lici u táboráku, kde se bude stmelovat kolektiv při kytaře a har-
monice a opékat špekáčky. 

Veřejnost vnímá tuto akci pozitivně, o čemž svědčí loňská 
úžasná účast 102 pracovitých lidí z Rajhradu a okolí. Ve skry-

tu duše doufám, že letos jich bude ještě víc, ale netroufám si 
říct, že nepořádku bude méně. Ráda bych, aby se zúčastnily 
mladší děti s rodiči, zapojily se i ostatní oddíly Sokola (hlavně 
ty, kde sportují děti) a přišli žáci zahradnické školy. Počítám se 
stoprocentní účastí radních našeho města a věřím, že tento-
krát projeví aktivní zájem i sportovní organizace, které pracují 
s dětmi a mládeží (RAFKa, motočundráci, Motors racing team). 

Hlavním smyslem této akce je přimět lidi k aktivnímu po-
stoji a k zájmu o stav životního prostředí. Děti a mládež si svojí 
aktivní účastí na úklidu, kromě jiného, budují svůj žebříček ži-
votních hodnot. Vnímají a uvědomují si, že pro život je nejdůle-
žitější zdravý vzduch, čistá půda, úrodná pole a krásná příroda. 

LH

 ■ Novinky v Charitní pečovatelské službě Rajhrad 

Od 1.2.2013 se rozšířil tým Charitní pečovatelské služby Raj-
hrad o dvě nové pracovnice, které nově poskytují pečovatel-
skou službu obyvatelům Grand Residence v Modřicích, kde 
byla do 31.1.2013 péče zajišťována organizací Lumina o.s. 
Péči nyní využívá 30 obyvatelů Grand Residence, provozní 
doba pečovatelské služby je pondělí – neděle od 7 do 19 hodin. 
V rámci spolupráce s Domovem seniorů Modřice je obyvatelům 
Grand Residence zajištěna i noční pohotovostní služba. 

Eva Lenochová, DiS., vedoucí  
Charitní pečovatelské služby Rajhrad

RAJHRADSKÝ MASOPUST 2013

K poslechu, tanci a do zpěvu nám hrály dvě tahací harmo-
niky Terky a Radka, housle Masopusta a buben s pochodujícími 
vojáky. Nad celou touto taškařicí dohlížela se vší vážností smrtka, 
která nakonec také podlehla veselici a vyhlásila volno v kosení.

Po několikahodinovém průvodu jsme v téměř plném 
stavu dorazili zpět do rajhradské sokolovny a začali chystat 
večerní zábavu, kde nám hrály skupiny Nonus a Evelína. 
Večerní zábavy se zúčastnilo kolem stovky lidí, což předčilo 
všechna naše očekávání.

Zkrátka a dobře, tato akce byla perfektní. Už nyní pře-
mýšlíme, co a jak příště udělat jinak a lépe. Děkujeme všem 
Vám, kteří jste do toho šli a pomohli v této krásné a Rajhra-
dem skoro zapomenuté tradici.

PS : MASOPUST BUDE, ŠKODA JEN, ŽE AŽ ZA ROK. RE-
ZERVUJTE SI TEDY VE SVÝCH KALENDÁŘÍCH DATUM OD 
PÁTKU 28. úNORA DO NEDĚLE 2. BŘEZNA 2014, PROTOŽE 
SE MÁTE NA CO TĚŠIT. BUDE TO JEDNA VELKÁ SLAVNOST 
(RIO DE JANEIRO BUDE SLABÝ ODVAR).

... pokračování ze str. 1



Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osobních 
údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnesení a projed-
návané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na 28. schůzi,  
konané 16. 1. 2013

 ■ Souhlasila
 ■ s projektovou dokumentací pro změnu územního rozhodnutí a vydá-

ní stavebního povolení na akci „Podnikatelské sídlo s bydlením – změna 
2012“, p. č.1586/1, k. ú. Rajhrad za předpokladu, že domovní čistírna ČOV 
bude umístěna na pozemku p. č.1586/1 a kanalizace splašková, odvádějící 
vody z této ČOV, bude na městském pozemku p. č. 1584 umístěna mimo 
vrbový háj, tzn. na jeho konci při hranicích s pozemkem p. č. dle KN 1563/2 
(polní cesta). O souhlas k zaústění této kanalizace do městského náhonu 
p. č. 1562/1 je třeba požádat Úřad pro zastupování státu ve věcech majet-
kových, který má příslušnost hospodařit s tímto majetkem

 ■ s předloženou projektovou dokumentací pro vybudování kanalizační 
přípojky pro RD č. 278 ul. Husova, Rajhrad s tím, že zapravení výkopu 
bude provedeno odborným způsobem, řádně zhutněno po jednotlivých 
vrstvách a povrch bude uveden do původního stavu. Po dobu stavebních 
prací musí být zajištěna dopravní průjezdnost v ulici Odbojářů

 ■ s prodloužením nájemní smlouvy s o. s. Orel jednota Rajhrad, Jirásko-
va 416, Rajhrad, IČ: 652 65 416 se stanovenou délkou trvání nájmu

 ■ s užíváním znaku města Rajhrad Moravskou hasičskou jednotou Hasičský 
sbor Rajhrad, Městečko 29, 664 61 Rajhrad

 ■ Neměla námitek
 ■ k vybudování chodníku a vjezdu do RD Ostrůvek 682, Rajhrad na místní 

komunikaci v ulici Ostrůvek za předpokladu, že nebude stavebně dotčeno 
odstavné stání při komunikaci v ulici Ostrůvek,

 ■ k předložené projektové dokumentaci v rámci územního řízení na stavbu 
„Nástavba a stavební úpravy domu Odbojářů 475 a 476, Rajhrad“

 ■ proti využití části pozemku p. č. 474/2 v k. ú. Rajhrad na parkování vozidel
 ■ k projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí a stavební povolení akce 

„Rajhrad – vodovod a kanalizace pro areál firmy DARE – EUROOKNA s.r.o.“
 ■ s umístěním stavby „Výrobní hala s administrativní budovou“ firmy DARE 

EUROOKNA, s.r.o. Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad, DIČ CZ 25321129, na 
pozemcích p. č. 2113/117, 2113/132, 2113/133, 2113/134, 2112/20, 2124/6, 
2124/5, 2124/4, 2124/1, 2125/7, 2125/5, 2125/1 v k. ú. Rajhrad

 ■ Schválila
 ■ výběr nejvhodnější nabídky – firmu EMPEMONT s. r. o., Železničního 

vojska 1472, 757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 478 22 147 pro veřejnou zakázku 
„Protipovodňová opatření pro město Rajhrad“

 ■ výběr nejvýhodnější nabídky firmu Rizikové kácení a údržba stromů 
Šarapatka, sdružení FO, Kotlářská 45, 602 00 Brno, IČ: 665 73 777 pro ve-
řejnou zakázku „Obnova významných vegetačních prvků města Rajhrad, 
1. a 2. část“

 ■ výměnu podlahové krytiny v restauraci Na kině, Masarykova 459, Rajhrad
 ■ fixaci nájemného pro rok 2013 za užívání nebytových prostor v restau-

raci Na kině, Masarykova 459, Rajhrad
 ■ dodatek č. 9 ke smlouvě ze dne 12. 1. 2004 o zavedení a následném 

vedení majetkové a provozní evidence a o jejím předávání, uzavřenou 
mezi městem Rajhrad a VAS, a.s.

 ■ vystoupení dětského folklorního souboru Hanýsek ze Šakvic na setká-
ní seniorů, konaného dne 21. 3. 2013

 ■ nasazení služby GEODETA on-line/e-Utility Report, poskytovanou fir-
mou Hrdlička spol. s r.o., Tetín 45, 266 01 Beroun, IČ: 186 01 227 a roční 
provoz mapového serveru MAWIS

 ■ cenovou nabídku firmy Realizace a údržba zeleně, Ing. Pavel Švec, 
Brno, IČ: 603 58 724 na práce spojené s řezem živých plotů, výchovnými 
a redukčními řezy stromů a úpravou zeleně, které se musí provádět v době 
vegetačního klidu

 ■ Vzala na vědomí
 ■ zprávu hodnotící komise o posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou 

zakázku „Protipovodňová opatření pro město Rajhrad“
 ■ zprávu hodnotící komise o posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou 

zakázku „Obnova významných vegetačních prvků města Rajhrad, 1. a 2. část“
 ■ ukončení nájmu obchodních nebytových prostor v budově Masarykova 

č. p. 544, Rajhrad, k datu 31. 12. 2012

 ■ Pověřila
 ■ AK Lenky Ptáčkové Resové, Masarykova 2, 602 00 Brno, zapsána 

v seznamu Komory advokátů pod číslem 8786, ke všem úkonům spojených 
s vymáháním dluhů, které vznikly v souvislosti s užíváním bytu č. 3 v objektu 
Masarykova 48, Rajhrad

 ■ Uložila
 ■ tajemnici zabezpečit v souladu s právní úpravou zveřejnění záměru na 

pronájem obchodních nebytových prostor v budově Masarykova č. p. 544, 
Rajhrad

 ■ tajemnici zabezpečit zveřejnění oznámení k pronájmu bytu č. 3 v domě 
Masarykova 48, Rajhrad

 ■ tajemnici zabezpečit v souladu s právní úpravou zveřejnění záměru 
na prodej parcel p. č. 476/39, 476/40 a 476/41 v k. ú. Rajhrad, zastavěná 
plocha, každá z nich o výměře 23 m2 

Rada města Rajhradu na 29. schůzi,  
konané 20. 2. 2013

 ■ Schválila
 ■ smlouvu č. 014990016221/001 o zřízení práva odpovídajícího věcné-

mu břemenu mezi oprávněným E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. Ger-
stnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 280 85 400, zastoupenou E.ON 
Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice IČ: 257 33 591 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, Rajhrad, 
IČ: 002 82 456, spočívající ve využití zatížené nemovitosti pro účely zřízení 
a provozování zařízení distribuční soustavy, spočívající v umístění kabelu 
NN a pojistkové skříně na části zatížené nemovitosti, a to na pozemku 
parc. č. 1184, 1185 v k. ú. Rajhrad, zapsaných v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno 
– venkov na LV 10001 pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres 
Brno – venkov. Věcné břemeno se zřizuje úplatně na dobu neurčitou,

 ■ v souladu s ustanovením § 23 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o škol-
ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), v platném znění a vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělá-
vání, v platném znění, výjimku navýšení počtu dětí, kdy je počet dětí v jed-
notlivých třídách stanoven: 
1. třída Berušky 23 dětí
2. třída Medvídci 23 dětí
3. třída Ježci 27 dětí

4. třída Žabky  27 dětí
5. třída Myšky 18 dětí
6. třída Koťátka 25 dětí

 ■ příspěvek ve výši 5 000 Kč pro žadatele DOTYK II, o.p.s, se sídlem 
ve Vysokých Popovicích 253, IČ: 292 77 817, na poskytnutí příspěvku na 
poskytování sociální služby ve městě Rajhrad na rok 2013

 ■ uzavření smlouvy o nájmu obchodních nebytových prostor o výměře 
61,40 m2 v přízemí objektu Masarykova 544, Rajhrad, stojící na pozemku 
p. č. 1080 v k. ú. Rajhrad, se společností RAŠNEROVA PEKÁRNA s r. o., 
Sušilova 6, 682 01 Vyškov, IČ: 255 78 723, a to na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou

 ■ smlouvu o dílo, kterou uzavírá město Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ: 002 82 456 a obchodní firma EMPEMONT s.r.o., Železničního 
vojska 1472, 757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 478 22 147 pro veřejnou zakázku 
„Protipovodňová opatření pro město Rajhrad“

 ■ smlouvu o dílo, kterou uzavírá město Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ: 002 82 456 a firma Šarapatka sdružení fyzických osob, Kotlář-
ská 45, 602 00 Brno, IČ: 665 73 777, na zakázku „Obnova významných 
vegetačních prvků města Rajhrad, 1. a 2. část“

 ■ cenovou nabídku SOŠ zahradnické a SOU RAJHRAD, Masarykova 
198, 664 61 Rajhrad, IČ: 000 55 468, na řez okrasných keřů na ulici Ma-
sarykova v Rajhradě v počtu keřů 130 s realizací po schválení rozpočtu

 ■ cenovou nabídku firmy Ing. Pavel Švec, Na kopečku 214, Rajhradice, 
IČ: 603 58 742, na redukční řezy keřů a stromů ve městě Rajhrad s reali-
zací po schválení rozpočtu 

 ■ smlouvu č. 014990016212/001 o zřízení práva odpovídajícího věc-
nému břemenu mezi oprávněným E.ON Distribuce, a. s. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 280 85 400, zastoupenou 
E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 Čes-
ké Budějovice IČ: 257 33 591 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, Raj-
hrad, IČ: 002 82 456, spočívající ve využití zatížené nemovitosti pro účely 
zřízení a provozování zařízení distribuční soustavy, spočívající v umístění 
kabelu NN na části zatížené nemovitosti, a to na pozemku parc. č. 593/20 
v k. ú. Rajhrad, zapsaných v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno – venkov na LV 10001 
pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno – venkov. Věcné 
břemeno se zřizuje úplatně, na dobu neurčitou

 ■ v rámci realizace stavby „Splašková kanalizační přípojka“ připojení na 
vodovodní řad, umístěného na pozemku p. č. 871 v k. ú. Rajhrad, jehož 
vlastníkem je město Rajhrad s tím, po realizaci stavby budou pozemky uve-
deny do původního stavu

 ■ Souhlasila
 ■ se změnou projektové dokumentace části stavby novostavba bytového 

komplexu – lokality „Za školou“, k. ú. Rajhrad žadatele BPI group, s.r.o. 
Valchařská 6, Brno, IČ: 277 01 166

 ■ s geometrickým plánem č. 1624-2026/2012 a způsobem využití po-
zemků tak, jak je v geometrickém plánu uvedeno
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 ■ Vzala na vědomí
 ■ ukončení nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor – garáže za 

budovou č. p. 544 ke dni 31. 3. 2013. 

 ■ Uložila
 ■ tajemnici MěÚ zajistit vyhlášení záměru na pronájem nebytových pro-

stor – garáže za budovou č. p. 544 po jejím uvolnění.

Vážení občané,
právě jste v tomto vydání zpravodaje obdrželi anketní 
lístek týkající se podání návrhu na zvažovanou úpravu 
a využití pozemku p.č. 542/1 o celkové výměře 425m2, jež 
je ve vlastnictví města, nacházející se v samotném centru 
města, naproti současnému parkovišti obchodního domu 
Tesco, kde dříve stávala „Karlova pekárna“ a „Smíšenka“. 
Žádáme obyvatele města o spolupráci, aby vyplnili anketní 
lístek a tento buďto osobně odevzdali do schránky umís-
těné před vstupními dveřmi budovy MěÚ anebo využili 
možnosti anketní lístek vyplnit elektronicky na webových 
stránkách města, kde je anketní lístek rovněž umístěn, a to 
nejpozději do data 30. 4. 2013. 

Zaškrtnuté odpovědi z anketních lístků poslouží ná-
sledně zastupitelstvu města ke zjištění vhodného záměru 
využití celkové plochy pozemku ve vztahu do budoucna. 

Vedení města

 ■ Zimní tábor Školního klubu ZŠ TGM 
Rajhrad v Karlově
Také v letošním se konal během jarních prázdnin zimní tábor pro 
lyžaře a snowboardisty. Ten letošní byl však výjimečný tím, že byl 
poslední. Poslední tři roky se potýkáme s problémy obsadit objed-
nanou kapacitu. Zdá se, že krize se dotkla i zimní rekreace pro děti. 

I přes tuto smutnou okolnost jsme si náš pobyt na horách 
užili dosytnosti. Tábora v malebné krajině Jeseníků se zúčast-
nilo 27 dětí. I když na hory odjížděli někteří jako nelyžaři, či ne-
snowboardisté, zpět domů se všichni vraceli jako zdatní lyžaři, 
popř. snowboardisté. Náš tým zkušených instruktorů, který se 
dětem skvěle věnoval, odvedl profesionální práci.

Touto cestou bych ráda poděkovala všem „dospělákům“, 
kteří se po celé roky dětem nezištně věnovali, všem dětem,  
které s námi během let jezdily a nikdy nám neudělaly žádnou 
ostudu, i všem rodičům, kteří nám s důvěrou svěřili své „poklady“.

Zima se blíží ke konci a my začínáme chystat letní tábo-
ry. Tábor pro rodiče s dětmi proběhne v termínu od 7. do 13. 
července v Milovech a stanový tábor se uskuteční od 17. čer-
vence do 10. srpna v Borech. Už se na ně všichni moc těšíme. 

KŽ

 ■ Zprávy z naší mateřské školy
Mateřská škola se po dlouhé zimě pomalu připravuje na jaro. 
Změnila se výzdoba oken ze zimních na veselé jarní motivy 
a děti se těší na první jarní kytičky i hry na školní zahradě. Čeká-
ní na jaro si děti zpříjemňují hrami, poslechem různých pohádek, 
malováním, zpěvem, pohybovými aktivitami i vyprávěním o zim-
ních činnostech a změnách, které ve škole proběhly. 

Vraťme se ještě o chvíli zpět a zavzpomínejme na akce, 
které se v MŠ uskutečnily. V měsíci prosinci minulého roku 
proběhla výměna vchodových dveří a dvou prosklených stěn 

v MŠ Husova, která velmi přispěla k zateplení a prosvětlení 
chodby, ale i k pěknému vzhledu budovy. Pro rodiče dětí, kte-
ré příští školní rok nastoupí do Základní školy, byla v měsíci 
lednu zorganizovaná schůzka, kde jim zástupkyně ředitele ZŠ 
TGM předala důležité informace a zodpověděla mnoho otázek 
týkajících se vstupu dětí do 1. ročníku Základní školy. V sou-
vislosti se zajištěním plynulého přestupu dětí do ZŠ mateřská 
škola nabízí pod vedením proškolené paní učitelky edukačně 
stimulační skupiny. Jako každý rok, tak i letos pokračuje vel-
mi pěkná spolupráce s Městskou knihovnou. Při pravidelných 
návštěvách si děti poslechnou četbu z knihy a prohlédnou vý-
stavy, které knihovna pořádá. V únoru proběhl v MŠ karneval. 
Děti přicházely do MŠ v různých maskách. Tento den probíhal 
slavnostně. Hrály se nejrůznější hry a celý den se tančilo. Hud-
ba se nesla celou MŠ. V měsíci březnu bylo pro děti i jejich rodi-
če připraveno jarní tvořeníčko. Výtvory na jarní téma vyzdobily 
a jarně naladily celou mateřskou školu. 

Co MŠ v nejbližším období čeká, je zápis dětí pro školní 
rok 2013/2014. Žádosti pro přijetí dítěte budou rodičům vydá-
vány v MŠ Husova dne 17. 4. 2013. Vyplněné žádosti pro přijetí 
dítěte včetně lékařského potvrzení rodiče předají v MŠ Husova 
24. 4. 2013 od 8,00 do 14,30 hodin. Rozhodnutí o přijetí/nepři-
jetí se budou rodičům vydávat 7. 5. 2013. 

Kolektiv zaměstnanců MŠ Rajhrad

 ■ Střední odborná škola zahradnická 
a Střední odborné učiliště Rajhrad

VÁS ZVE NA JARNÍ JARMARK
Kde: v prostorách SOŠ a SOU Rajhrad, Masarykova 198

Kdy: 27.–28. 4. 2013 od 8.00 do 17.00 hodin 

A ještě něco :
 ■  prodej jarních rostlin, sadby, letniček,  

pokojových květin a okrasných dřevin
 ■  prohlídka sbírkových a pěstitelských  

skleníků a okrasné části zahrady
 ■ výstava a ukázka řemesel, prodej výrobků
 ■ doprovodný program 

 Těšíme se na Vaši návštěvu

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, v ji-
ných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme se 
v každodenním shonu zastavit a poslouchat. Možná, že 
nám některý z domů něco pošeptá...

Restaurace NA KINĚ, dříve Besední dům, 
ale rodné jméno budovy zní ORLOVNA

Dnes si zajdeme do této budovy na chutný oběd, večeři, nebo 
na příjemný koncert, divadelní představení nebo jenom tak si 
popovídat s přáteli – není důležité zda u kávičky, pivečka či 
vínečka. Ale vraťme se o několik desítek let proti proudu času. 

Když se stavěla orlovna

Píše se rok 1929 a Orelská jednota v Rajhradě se při-
pravuje na stavbu budovy, ve které by mohla pravidelně cvičit 
a věnovat se další kulturněvzdělávací činnosti. Projektovou 
studii vypracoval architekt Čeněk Ruller. Jednalo se moderní 
reprezentativní budovu, která by zároveň ukryla pod svá křídla 
pobočku Reiffeisenovy záložny. Se stavbou budovy Reiffeise-
novy záložny a orlovny se začalo v září 1936 na pozemku, který 
k tomuto účelu daroval benediktinský klášter v bývalé zahradě 
Lidového domu. Stavba byla realizována za vydatné finanční 
pomoci členů orla a dobrodinců. Orlovna byla slavnostně ote-
vřena 27. června 1937 a od projektové studie Čeňka Rullera 
se výrazně lišila. Orlovna byla postavená jako víceúčelová 
budova, ve které bylo jeviště a sál sloužící ke cvičení, divadlu 
a společneským zábavám. Pod jevištěm, kde je dnes herna 
Biliár clubu, byla šatna pro herce a byt domovníka. V předním 
traktu budovy byla Reiffesenova záložna (dnes je tam obchod 
Hračky – papír, a kuchyně RESTAURACE NA KINĚ. V rozšíře-
ném přísálí bývalé orlovny je dnes provoz restaurace. Život bu-
dovy se slibně rozvíjel, v orlovně se cvičilo, hrála se tam divadla 
a lidé se v ní bavili na tančních zábavách. 

Všechno narušila druhá světová válka a poválečný poli-
tický vývoj. Po násilném sjednocení tělovýchovy (nejprve pod 
křídla Sokola, později pod křídla ČSTV) získává Sokol Raj-
hrad budovu Orla – tedy orlovnu jako sokolovnu II. Po určitých 
jednáních v 50. letech přechází budova orlovny pod správu 
MNV Rajhrad. Následná rekonstrukce této budovy připravi-
la podmínky pro přestěhování kina z rajhradské sokolovny. 
V roce 1958 se budova s názvem Besední dům (název se 
nikdy nevžil) slavnostně otevírá a v ní zahajuje svou činnost 
Kino MNV Rajhrad filmem Bomba. Do předního traktu byla 
v roce 1959 přenesena Místní lidová knihovna (dnes Městská 
knihovna). Na přelomu 70.–80. let se kinosál začal v akci „Z“ 
přestavovat na kinokavárnu a celá budova se začala upravo-
vat. V rámci této úpravy je nad přísálím postaven prostor, do 
kterého se v roce 1978 knihovna přestěhovala a dodnes tam 
působí. Byla to nekonečná stavba, která se protáhla-nedo-
končená až do roku 1989.

Po roce 1989 se vše dokončilo, kinokavárna rozjela svá 
představení, žel pouze jen na krátkou dobu – kinokavárna 
a tím i kino v Rajhradě zaniklo. Dnes po kině zůstal pouze 
víceúčelový sál (divadla, koncerty) a název RESTAURACE 
NA KINĚ.

Po obnovení činnosti Orla v Rajhradě v roce 1991 a po 
vzniku Biliár clubu, který se stal v roce 2000 členem Orelské 
jednoty Rajhrad, byl upraven prostor pod jevištěm na hernu 
klubu. Tímto aktem se členové Orla vrátili do orlovny a Rajhrad 
tak získal dalšího reprezentanta v tomto zajímavém sportov-
ním odvětví.

PŽ
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Projektová studie orlovny

Orlovna v den slavnostního otevření

Dobrovolná sbírka na orlovnu



Vedení města srdečně blahopřeje paní Marii Ferdové a Marii  
Cachové, které v lednu a únoru oslavily 90. narozeniny. 
Přejeme jim hodně zdravíčka, pohodu a spokojenost.

Jubilantka Marie Ferdová Jubilantka Marie Cachová

Skromně žil, tvořil, odešel...
Oldřich Jedlička, nejstarší 
občan Rajhradu, učitel, výtvar-
ník, přemýšlivý člověk, jehož 
drobné precizní kresbičky, 
reportážní články a fotografie 
provázely ZPRAVODAJ Osvě-
tové besedy Rajhrad v letech 
1984–1989. Po ukončení ak-
tivní učitelské práce se Oldřich 
Jedlička plně věnoval tvůrčí 
činnosti. Na počátku jeho umě-
lecké cesty byly dřevěné šper-
ky s cínovými a bronzovými 
aplikacemi, často doplňované 
drahokamy. Magický náboj 
šperků později (inspirován 

mandalami) přenášel do spirituálních kruhů. S matematickou přes-
ností vytvářel kruhové obrazy, které svou barevností citově působily 
na diváka. Od mandal přešel Oldřich Jedlička k malbě nefigurativ-
ních obrazů, kde tvar, barva, obrys, linka či křivka vykrystalizovala 
z reálné skutečnosti, kterou autor přetvářel do abstraktních obrazů. 
Jeho výstava, v závěru roku 2011, v Malé galerii Městské knihovny, 
byla poslední. 

Měl jsem čest tuto výstavu zahájit, dnes s úctou, obdivem 
a pokorou na pana Oldřicha Jedličku vzpomínám. 

Petr Žižka

Městská knihovna Rajhrad informuje
 ■Z nabídky nových knih vybíráme:

 ■ Jo Nesbo: Netopýr – první z „HH“ serie autora, jež dnes za-
ujímá pozici hvězdy světové krimi

 ■ Paolho Coelho: Rukopis nalezený v Akkonu – jaké hodno-
ty zůstávají, když vše bylo zničeno?

 ■ C.D. Payne: Mládí v hajzlu – komplet všech sedmi deníků 
mužů rodiny Twispů – nechvalně známého Nicka i jeho neméně 
chlípného syna Scotta!

 ■ Naďa Horáková: Brněnské nevěstky – napínavý historický 
román, zasazený do okolí hradeb města Brna roku 1353

 ■ Tana French: Na věrnosti, Ztracený přístav – mistrovské 
psychologické detektivní romány mladé irské autorky

 ■ Lee Child: Zítra bude po všem – NY podzemní dráha, dvě 
hod. ráno, pět spolucestujících. Čtyři jsou v pořádku. Pátý není….!

 ■ Alexander Jakovlev: Rusko plné křížů – publikace přináší řadu 
šokujících informací i pro ty, kteří něco o bolševickém teroru vědí
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci dubnu oslaví životní jubilea:
Bartončíková Marie
Berková Jaroslava
Cypris Vlastimil
Duchoňová Milada
Troubilová Marie
Holzerová Dagmar
Hosová Jaroslava
Mátlová Jarmila

Knoz Ivan
Velech Jiří
Vrkočová Alena
Klapilová Ludmila
Pazdera František
Otočka Ladislav
Vyberal Josef
Smetanová Marie

 ■ V měsíci květnu oslaví životní jubilea
Hejnová Zdeňka
Klučka Pavel
Pelánová Libuše
Poláková Daniela
Pospíšilová Alena
Pernička František
Slaný Rudolf
Slováčková Vlasta
Tetur Oldřich
Čermáková Jitka

Hrdá Evženie
Žižková Milena
Kuchaříková Božena
Mátlová Drahomíra
Rozsypalová Květoslava
Hánová Františka
Kodarová Karla
Hladík Jan
Homolová Blažena

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Dias David
Lačňák Viktor
Mahovská Tereza
Patočková Sofie
Trčka Michal
Blažková Timea

Kohut Lukáš
Nosek Samuel
Vlčková Ema
Relichová Karolína
Zemek Kryštof

 ■ Naše řady opustili:
Fritsch Jan
Pávek Vojtěch
Slováčková Vítězslava

Jedlička Oldřich
Minařík Jan

 ■ Počet obyvatel ke dni: 28. 2. 2013
celkem ….............. 3 299
z toho dospělí….... 2 724

děti………….…… 575 

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci únoru 
a březnu oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále pak každý 
rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, 
připravila Zdeňka Mrhačová

Milí přátelé a vážení spoluobčané, 
dne 9. 3. 2013 oslavili „ZLATOU SVATBU“, naši milovaní rodi-
če Danuše a Josef Sedláčkovi, bytem Dobrovského 592. Před 
padesáti lety si zde, na 
rajhradské radnici, řekli 
svoje ANO. Od té doby 
spolu i s námi trpělivě 
prožívají vše, co život 
přináší. Jsme šťastné, že 
jsme vyrůstaly pod jejich 
ochrannými křídly, velice 
si jich vážíme a máme je 
moc rády. Blahopřejeme! 
Dcery Dagmar a Andrea 
s rodinami. 

K blahopřání se při-
pojuje i vedení města 
s přáním do budoucích 
let hodně pevného zdra-
ví a prožití mnoha krás-
ných chvil. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Oldřich Jedlička při vernisáži 
výstavy r. 2011
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 ■ David Walliams: Babička Drsňačka, Pan Smraďoch – dvě 
třeskutě zábavné i dojemné knihy pro děti od britského herce, 
scénaristy a spisovatele v jedné osobě

 ■ Alena Ovčačíková: Pověsti velkomoravské – uznávaná 
znalkyně moravské historie zachycuje dávnou minulost Moravy 
v lidovém podání

 ■ Martina Cole: Bestie, Rodina – nejnovější detektivky britské 
autorky, která zahájila svou kariéru sázkou o padesát liber

 ■ Nejen na téma VELKÁ MORAVA
vyprávěl brněnský spisovatel Stanislav Češka v podvečer 
19. února četnému posluchačstvu v půjčovně Městské knihovny.

Téměř tříhodinovou přednášku zahájil představením vlast-
ní spisovatelské tvorby, ať už série detektivních příběhů s býva-
lým brněnským policistou, nyní soukromým detektivem Berkou 
nebo řady historických detektivek „Zločiny na Velké Moravě“ – 
jak tyto příběhy vznikají, co autor připravuje a jak své velko-
moravské hrdiny dovedl i do raně středověkého Rajgradu.

Jako nadšený amatérský historik a obdivovatel Velkomo-
ravské říše nás posléze Stanislav Češka zahrnul neuvěřitel-
ným množstvím dat, fotografií a informací, které k danému té-
matu nashromáždil. Co předcházelo Velké Moravě, její rozloha 
a centra, kmenové svazy a knížata, příchod Konstantina a Me-
toděje, Tajemství Metodějova hrobu, zánik Velkomoravské říše 
a další a další vyčerpávající historické a archeologické poznat-
ky. Zpestřením se staly osobní zkušenosti některých poslucha-
čů s archeologickými vykopávkami a interpretací jejich použití.

Zajímavé téma, pro náš region jistě přitažlivé, i přes délku před-
nášky zdaleka nevyčerpané, ke kterému se určitě ještě vrátíme.

LH

 ■ Městská knihovna připravuje a zve
 ■ 2. dubna–24. května – Výstava prací žáků výtvarného oddělení 

ZUŠ Rajhrad
 ■ 28. května v 18 hodin – Přednáška J. Sedláčka ke 130. výročí 

založení Sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě
 ■ 28. května–28. června – Výstava ke 130. výročí založení 

Sboru dobr. hasičů v Rajhradě (rádi přivítáme případné fotografie 
či dokumenty k tématu z vašich rodinných archivů)

 ■ 6. června – pasování prvňáčků na čtenáře

 ■ Malujeme tužkou a jehlou...
tak se jmenovala pozoruhodná výstava, která byla instalovaná 
v Malé galerii Petra Žižky Městské knihovny Rajhrad. Společenství 
děvčat, které si říkají Rychlé jehly, vystavily tvarově a barevně zají-
mavé arftefakty vytvořené prastarou technikou patchworku. Jedná 
se o zvláštní techniku sešívání malých, různě barevných kousků 

látek tak, že tyto pak spolu vytvářejí větší geometrické vzory. Tato 
technika patrně vznikla z nutnosti využít i ten nejposlednější kou-
sek látky. Tvořivě šikovné ruce musí tvořit tak, aby výsledek vypa-
dal pěkně. Tato technika, stará tisíce let, pochází z Egypta a In-
die. Během let se dostala do všech koutů světa, avšak největšího 
rozmachu a použití dosáhla v Americe. V současnosti se technika 
patchworku v Evropě stává opět velmi populární. 

Autorky pozoruhodné výstavy dodávají: „Při šití využíváme 
šicí stroj, ale tvoříme i ručním šitím, každá z nás má oblíbený jiný 
způsob. A jak říká název této malé výstavy, malovat se dá nejen 
tužkou, perem, štětcem, ale také jehlou“. Tuto citaci Rychlých je-
hel svými kresbami potvrzuje mladý výtvarník Ondřej Souček, kte-
rý je od roku 2002 na invalidním vozíku a s nevšední chutí a elá-
nem se věnuje drobné figurální kresbě. Od kresby tužkou přešel 
ke kolorovaným kresbám. V současné době kreslí pomocí tabletu 
s využitím programu Adobe Photoshop. Zaujala ho kresba fanar-
tů Japonského komiksu Manga a digitální kresba herních postav. 
Jeho kreslené figury jsou barevně svěží, kompozičně vyvážené 
s perfektně zachyceným pohybem. Tato zajímavá výstava jistě 
upoutala pozornost. Zápisy v knize návštěvníků to plně potvrzují. 

PŽ

 ■ Pozvánka na výstavu obrazů
Hospic sv. Josefa v Rajhradě Vás zve na vernisáž obrazů Milo-
slava Muškáta, která se uskuteční 11. dubna 2013 v 16 hodin 
v přízemí hospice. 

Autorovou celoživotní zálibou je zoologie, zejména etolo-
gie zvířat, třetihorní fauna a malování námětů ze života zvířat. 
Jeho práce se tak objevují na chovatelských setkáních, výsta-
vách i galeriích a mezinárodních výstavách exotického ptactva.

Při malování zvířat, ať papoušků nebo tygrů, či jiných zvířat 
vychází z jejich přirozeného chování. Jsou to hodiny strávené 
pozorováním zvířat před voliérami nebo před výběhy v zoolo-
gických zahradách a v muzeích se skicákem v ruce. Ztvárnění 
daných biotopů je konzultováno odborníky, chovateli nebo zoo-
logy, kteří měli možnost dané končiny mapovat a přinášejí tak 
malíři potřebné informace.

V posledních několika letech se začal zabývat také ilust-
racemi zvířat, které člověk vyhubil za poslední tři století. Více 
o autorovi a jeho díle najdete na www.parrotart.cz. 

Výstavu můžete shlédnout v přízemí hospice do konce června.

Ing. Hana Bělehradová – PR asistent

 ■ Maškarní ples pro děti
Letošní maškarní ples pro 
děti pořádaly, jako již tra-
dičně, maminky z Občan-
ského sdružení Kalamajka. 
2. března v 15 hodin na 
děti už čekala třásněmi 
a balónky vyzdobená raj-
hradská sokolovna, malé 
dárečky a na stolech vo-
něly výborné perníčky. 

Po chvíli se to v sokolovně hemžilo krásnými maskami dětí 
všech věkových kategorií. Tóny oblíbených dětských hitů přilá-
kaly na parket malé rytíře, kovboje, princezny, čarodějnice, vod-
níky, víly, kašpárky, ale také berušky, myšky, motýlky... Kolem 
16. hodiny byl sál tak naplněný, že se přestalo vybírat vstupné, 
protože už nebylo možné najít místo k sezení. To ale malým 
návštěvníkům nevadilo, protože šikovná klaunka Blanka udržo-
vala všechny v kole a každé dítě si našlo kamaráda k tanci. Po 
oficiálním ukončení se mnoha dětem ani nechtělo domů. 

Zahájení večera o Velké Moravě
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Hojná návštěvnost nejen potěšila organizátorky akce, 
ale zajistila i finanční prostředky, které budou použity na dal-
ší akce pro děti v Rajhradě. Občanské sdružení Kalamajka 
Rajhrad děkuje za podporu maškarního plesu Městu Rajhrad, 
TJ Sokol Rajhrad, Potravinám Sedláček, pivovaru Starobrno 
a všem dalším, kteří se ochotně podíleli na přípravě a reali-
zaci. Co říci závěrem? Snad že se už teď všichni těšíme na 
příští maškarní ples.

 ■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve na výstavy
• 3. 4. 2013–30. 6. 2013
Moravské vydavatelství se představuje – Pokračování cyklu 
o vydavatelstvích ze současné Moravy, tentokrát věnované br-
něnskému nakladatelství Barrister & Principal, které spolupra-
cuje s řadou univerzit, vysokých škol a vědeckých i kulturních 
institucí a realizuje množství zajímavých projektů. Dlouhodobě 
se zaměřuje na témata holocaustu, komunismu a fašismu.
• 17. dubna 2013, 17.00
StřeDění: nejen o literatuře nad knihou esejů Objevy pozdního 
čtenáře, ale o české kultuře vůbec přijde do Památníku písem-
nictví na Moravě besedovat Milan Uhde – dramatik, prozaik, 
autor písňových textů, bývalý ministr kultury a současný 
předseda rady České televize.
• 18. května 2013
Památník písemnictví na Moravě připravil Muzejní noc tento-
krát v Nezvalovském duchu

 ■ Výstava ke klášternímu jubileu 
Při příležitosti výročí 200 let od povýšení rajhradského kláštera 
na samostatné opatství, ke kterému došlo 22. března 1813, po-
řádají Moravská zemská knihovna v Brně a Filozofická fakulta 
Masarykovy univerzity výstavu s názvem In omnibus glorificetur 
Deus představující právě posledních dvě stě let klášterní his-
torie. Slavnostní vernisáž proběhne 24. dubna 2013 v 18 hod. 
v prostorách rajhradského benediktinského kláštera. Návštěvní-
ci budou mít možnost do 31. října 2013 si prohlédnout dosud 
nikdy nevystavované předměty z bývalého klášterního muzea 
(mimo jiné i exponáty věno-
vané dr. Emilem Holubem), 
seznámit se se zpracováním 
největší klášterní knihovny na 
Moravě, s činností benediktin-
ské tiskárny a také s životními 
osudy významných rajhrad-
ských benediktinů 19. a 20. 
století. Pozornost bude věno-
vána i dějinám kláštera a kláš-
terního areálu po roce 1945. 

Návštěvníci se mohou 
těšit také na cyklus předná-
šek pořádaných v malém sále 
Moravské zemské knihovny 
v Brně. První z nich, věnována 
nejstarším dějinám rajhrad-
ského kláštera, se bude konat 
již 10. dubna 2013. Následují-
cí proběhne 17. dubna, tedy týden před vernisáží, a zaměří se 
na zpracování rajhradské knihovny. V květnu budou mít zájemci 
možnost seznámit se podrobněji s činností benediktinské tiskárny 
(15. května) a v neposlední řadě s osudy kláštera po roce 1945 
(22. května). Přednášky se uskuteční vždy od 18 hodin.

PhDr. Jindra Pavelková

 ■ MALÉ OHLÉDNUTÍ
Výtěžek z farního plesu, který byl v pátek 1. února v Opatovi-
cích, je 27,5 tis. Kč a bude použitý na opravu fasády tamního 
kostela sv. Karla Boromejského. Ples se opět vydařil a organi-
zátorům patří srdečný dík. 

Nedávno jsme si připomenuli výročí 200 let rajhradského 
opatství. Od svého založení bylo zdejší proboštství podřízeno 
břevnovským opatům, ale císař František I., svým dekretem 
z 22. března 1813 povýšil rajhradský klášter na samostatné 
opatství. Prvním opatem byl zvolen P. Augustin Koch a od 
té doby měl Rajhrad dalších sedm opatů. Poslední z nich, 
P. Václav Jan Pokorný, od r. 1950 svoji funkci nemohl vykoná-
vat. Byl s celým konventem odvezen z kláštera, zatčen, inter-
nován v Hejnicích a později na Žernůvce, kde 2. března 1979 
ve věku 85 let zemřel. Po návratu benediktinů do Rajhradu, 
v r. 1992, řídí opatství administrátoři. 

V den výročí, 22. března, zde P. Edmund Wagenhofer OSB, 
emeritní arciopat v Salzburgu a předseda Slovanské benediktin-
ské kongregace sv. Vojtěcha, celebroval slavnostní mši svatou, 
při které zpívala Svatomichalská gregoriánská schola z Brna. 
Po mši svaté bylo v klášteře přátelské setkání farníků a hostů.

 ■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
V tomto školním roce budou v benediktinském klášteře mše 
svaté pro děti ještě 19. dubna a 17. května. Začátek je vždy 
v 16.15 hod. V kostele Božského Srdce Ježíšova jsou slouženy 
každou sobotu v 17.30 hod. 

 ■ KATECHUMENÁT A BIBLICKÉ HODINY
Kaplan P. Vojtěch vede katechumenát a biblické hodiny vždy 
ve středu v 19.00 hod. na faře. Katechumenát probíhá 1x za 
14 dní v sudém týdnu. Je určený pro ty, kteří se chtějí nechat 
pokřtít, nebo kteří chtějí prohloubit svou víru a mají zájem se 
dál vzdělávat. Biblické hodiny, ve kterých nyní probíráme 5 knih 
Mojžíšových, jsou rovněž 1x za 14 dní, a to v lichém týdnu. Kdo 
má zájem, může se do společenství přihlásit i dodatečně. 

 ■ POSTNÍ POKLADNIČKY
Hlavním posláním akce je propojit farnosti a Charitu ve společ-
né snaze sloužit bližním v nouzi. Postničky, do kterých jsme si 
v postní době odkládali peníze, byly odevzdány Oblastní charitě 
Rajhrad na sociální péči. Všem dárcům Pán Bůh zaplať.

 ■ VELIKONOCE – hlavní křesťanský svátek
Vzkříšení Ježíše Krista je pro křesťany centrálním bodem jejich víry, 
smrt není konec, ale nový začátek nového života. Proto se o Veli-
konocích zvěstuje, že život zvítězil nad smrtí, pravda nad lží, spra-
vedlnost nad nespravedlností a láska nad nenávistí. Protože jsou 
Velikonoce hlavním křesťanským svátkem, jsou i obřady veliké noci 
jedinečnou formou liturgie, která se každoročně slaví jen jednou.

Na Velký pátek se připomíná smrt Ježíše Krista na kříži. 
Je to výhradní den v roce, kdy středem církevní liturgie a jejím 
vrcholným momentem není eucharistie, ale kříž. 

Bílá sobota je den, kdy Ježíš ležel v hrobě. Den ticha, kdy se 
nekonají žádné liturgické obřady. Po západu slunce začíná veli-
konoční bdění (vigilie) a tím začíná slavnost Kristova vzkříšení. 

Po sobotě následuje Boží hod velikonoční. Je to největší 
křesťanský svátek, kdy slavíme Kristovo vzkříšení a vítězství 
nad smrtí. Oslava Velikonoc bezprostředně trvá po celý veliko-
noční oktáv, ale velikonoční doba jako taková končí až 50. dne, 
Letnicemi (Sesláním Ducha svatého). 

INFORMACE Z FARNOSTI
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JMBS, rekreační a začátečníci členové oddílu a příchozí (ne-
členové). Disciplíny byly zvoleny tři, a to hra se čtyřmi koulemi, 
volná hra a kvarty. Vzhledem k počtu hráčů byl zvolen herní 
systém každý s každým. Hrálo se na třech stolech. Výsledky 
v jednotlivých kategoriích jsou tyto: Aktivní hráči: 1) Starý Jiří, 
2) Starý Radek, 3) Krchňák Libor. Rekreační hráči: 1) Kalas J., 
2) Křivánek Aleš, 3) Seitl Miroslav. Příchozí. 1) Venrtuba Ru-
dolf, 2) Cöger Jiří, 3) Schiller Michal. Příjemně unavené po šesti 
hrách, po dobrém občerstvení, chutném pivečku a s přáním 
hodně herních úspěchů i úspěchů v osobním životě se rozchá-
zeli hráči ke svým rodinám. 

Ještě bychom chtěli pozvat další zájemce o hru biliár na 
turnaj v kvartách, který se bude konat 27. dubna 2013. Také 
zveme všechny zájemce o hru biliár – přijďte v úterý nebo ve 
čtvrtek kolem šesté hodiny, nebo po telefonické domluvě. 

Josef Soudek, starosta Orla

 ■ Valná hromada TJ Sokol Rajhrad
Pravidelně, jako vždy v březnu, se konala v pondělí 11. 3. 2013 
v rajhradské sokolovně valná hromada TJ Sokol Rajhrad. Účast 
byla tentokrát výjimečná, přítomno bylo 91 % delegátů, kteří za-
stupovali 240 členů organizace. Přišli i vzácní hosté, a to starosta 
města Rajhrad pan František Ondráček a předseda RAFK o. s. 
pan Vladimír Štěpánek. 

Po úvodních formalitách přednesl starosta TJ Sokol Ing. 
Vladimír Ohlídal řadu zpráv, zejména zprávu o činnosti TJ 
a o hospodaření v roce 2012. Vysoce je hodnocena činnost 
Věrné gardy, která naši tělocvičnou jednotu skvěle reprezen-
tovala na krajském sokolském sletu v Brně a poté na XV. Vše-
sokolském sletu v Praze. Rovněž oddíl historickému šermu 
s názvem Asmodeus je velice vidět, a to na akcích typu histo-
rických bitev, šermířských pořadů až po dětské dny, územně 
od Rajhradu až po Moskvu. Šachový oddíl se dlouhodobě 
zaměřuje na výchovu mladých šachistů, mj. připravil Memo-
riál Jana Krejčího, jehož se zúčastnilo přes 130 dětí, dále 
se podílí na přípravě a organizaci letních šachových táborů, 
např. v italském Caorle. Předvedl se i outdoorový oddíl, jehož 
dorostenky vybojovaly titul Mistryně ČR v jízdě na pevných 
lodích, během roku organizuje plno hodnotných sportovních 
aktivit. Poděkování patřilo všem, kteří se obětavě podílí na 
činnosti Sokola v Rajhradě, nejen cvičitelkám, cvičitelům, ná-
čelníkům sportovních složek, ale i funkcionářům a sokolnici. 
Vždyť díky starostovi TJ br. Ohlídalovi se pro letošek připravu-
je velká akce, a sice zateplení a nová fasáda budovy sokolov-
ny za současné výměny zdroje tepla. Tuto akci bude možno 
realizovat jen s významnou finanční pomocí města Rajhrad 
a ze státní dotace. Jestli se plány podaří naplnit, zhodnotíme 
za rok. 

Jiří Žampach

 ■Svoz komunálního odpadu
Připomínáme spoluobčanům, že již v měsíci květnu konkrétně 
od data 3. 5. 2013 bude společnost A.S.A., zajišťovat svoz ko-
munálního odpadu pro všechny domácnosti rodinných a byto-
vých domů ve městě pravidelně každý pátek, a to až do konce 
měsíce září. Celkový přehled termínů svozů je k dispozici na 
webových stránkách města v rubrice „Svoz odpadu 2013“.

Svátek Zmrtvýchvstání Páně byl přijat všemi církvemi. Byly 
však vedeny spory o datum jeho slavení. Těmto sporům učinil 
konec až I. nicejský koncil r. 325, který rozhodl, že Velikonoce 
se mají slavit v neděli po prvním jarním úplňku. 

Připravujeme: 
 ■ KONCERTY V BENEDIKTINSKÉM KLÁŠTEŘE

 ■ v neděli 7. dubna v 17:00 hod.: Velikonoční koncert, účin-
kuje Trio od sv. Jakuba, Milan Řihák – zpěv, Karel Plocek – viola 
a Martin Jakubíček, klavír

 ■ v neděli 2. června v 15.00 hod.: koncert Židlochovického 
dětského sboru Skřivánek. Výtěžek ze vstupného věnuje rajhrad-
skému hospici

 ■ v neděli 9. června v 18.00 hod.: koncert Ireny Budweiserové 
& Fade In, Srdečně zvou Benediktinské opatství a Nadace ora 
et labora. Výtěžky z dobrovolného vstupného budou použity na 
opravy kláštera

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD
Letošní první poutní zájezd bude ve středu 8. května do Bílé 
Vody u Javorníku a na poutní místo Panny Marie Pomocné 
u Zlatých Hor.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
První svaté přijímání, na které se děti připravují, bude v neděli 
23. června v opatském chrámu sv. Petra a Pavla. 

 ■ PETROPAVELSKÁ POUŤ
Slavnost sv. Petra a Pavla bude letos v neděli 30. června.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

 ■ Turnaj v biliáru

V pátek 28.12.2012 se uskutečnil v herně Orla jednoty Rajhrad 
oddílu biliár turnaj v biliáru VASIL (Vánočněsilvestrovský turnaj). 
Zúčastnilo se ho dvanáct hráčů. Osm hráčů z oddílu bicra a čtyři 
příchozí. Byli rozděleni do tří kategorií, a to aktivní hráči v soutěži 

SPORTOVNÍ INFORMACEINFORMACE Z FARNOSTI

SPORTOVNÍ INFORMACE

UŽITEČNÉ INFORMACE
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UŽITEČNÉ INFORMACE

 ■ Cena medu
Když už získáme med, cíl našeho celoročního snažení koneč-
ně v nádobách, zbývá už poslední fáze. Šetrně jej uvést do 
tekutého stavu, být dobrým obchodníkem a výhodně med pro-
dat. Mnozí včelaři ovšem tuto obchodní činnost vůbec neznají 
a med neprodávají. Často i proto, že mají málo včelstev a pro-
dukce medu sotva pokryje potřebu rodiny a příbuzných. Pak je 
vše v pořádku, protože včelař získal hodnotnou potravinu pro 
výživu a zdraví své rodiny. Další skupinu včelařů tvoří ti, kteří 
veškerou produkci medu od svých včel odprodávají do výkupny 
za ceny prvovýrobce. V současné době je výkupní cena jarního 
medu kolem 50 až 60 Kč. 

Jaká je tedy cena medu?
Kvalitu medu vhodně ohodnotíme cenou, jež je přijatelná pro 
spotřebitele a výhodná pro včelaře. Takovou cenu neodvozujeme 
od ceny výkupní, ale od ceny, za kterou se prodává med v obcho-
dech. Ten se pohybuje v současné době od 120 Kč do 150 Kč/kg. 
Většina včelařů však část nebo celou produkci medu uplatní způ-
sobem všeobecně známým, prodejem ze dvora. Platí, že včelař 
se stává obchodníkem. V každém případě platí, že kvalitní zboží 
musí mít i hezký obal. Proto včelař upřednostňuje sklenice typu 
twist nebo s logem českého svazu včelařů a výrazným nápisem, 
údajem o hmotnosti, datu plnění. Přidejme i adresu včelaře. I pro-
dej ze dvora vyžaduje malou informaci o prodeji medu přímo od 
včelaře. Samozřejmostí je ke sklenici medu dát malý propagační 
letáček nebo pár slov o původu medu. Budeme spokojeni my 
i naši zákazníci. A o to nám jde především. 

Jaromír Pokorný 

 ■ Výzva rajhradským občanům
V současné době připravuje kolektiv autorů pod vedením PhDr. 
Karla Altmana, CSc. a Mgr. Ivo Durce velkou reprezentativní pu-
blikaci, jež ponese název Město Rajhrad, dějiny a současnost. 
Odborné texty psané všeobecně srozumitelným stylem bude 
doprovázet také bohatý ilustrační materiál, který vydatně posílí 
vypovídací hodnotu knihy. 

Redaktorům připravovaného díla se podařilo shromáždit 
značné množství ilustrací, jež pocházejí zejména z fondů archi-
vů, knihoven a dalších paměťových institucí. Značné množství 
pozoruhodných fotografií a dalších ilustračních dokumentů, 
například z provozu hospodářství a živností, ale i z rodinného 
života či z válek, se jistě nachází v soukromých rukou. 

Redaktoři knihy se proto obracejí na občany Rajhradu 
s přáním, aby zapůjčili tyto doklady k danému účelu. Vybrané 

dokumenty totiž výborně poslouží ke zvýšení výpovědní hod-
noty knihy. Pro Rajhradské je to také jedinečná příležitost, jak 
důstojně prezentovat své předky i sebe. Tato výzva je adre-
sovaná nejen potomkům starobylých rajhradských rodů, ale 
také všem, kteří posílili naše řady později, zejména od polovi-
ny 20. století do dneška. Redaktoři se zaručují, že poskytnuté 
rodinné dokumenty nebudou zneužity; a samozřejmě všech-
ny budou spolehlivě vráceny.

Vážení občané, pokud chcete napomoci dobré věci, za-
půjčte svoje rodinné poklady ke zpracování Mgr. Ivo Durcovi, 
pracovníku Státního okresního archivu v Rajhradě, Klášter 1, 
tel.: 547 425 718 (11), případně je zašlete v podobě skenu 
na mailovou adresu: durec@mza.cz nebo ivo.durec@volny.cz. 
Samozřejmě s patřičnými popisky a datacemi.

Karel Altman, Ivo Durec 

 ■ MO MRS Rajhrad buduje ve spolupráci 
s městem rybník
Rajhradská rybářská organizace se rozhodla za podpory měs-
ta a Jihomoravského kraje vybudovat v katastru města Rajhrad 
rybník, který by sloužil nejen rybářům, ale i širší veřejnosti. Ve 
spolupráci s panem starostou Mgr. Františkem Ondráčkem byl 
vytipován vhodný pozemek ve vlastnictví města, který se na-
chází vlevo od příjezdové cesty do rajhradské bažantnice.

Byl již zhotoven projekt pro zahájení územního řízení 
a byly provedeny průzkumné práce v terénu. V současnosti 
výbor MO Rajhrad přikročil k ústním jednáním v rámci povolo-
vacího řízení. Po dořešení těchto náležitostí můžeme přikročit 
k uskutečnění výběrového řízení na zhotovitele stavby, včetně 

Pohled ze sladovny na dnes již neexistující kolejiště

Rybník za „Starou pilou
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přesunu zemin. Nejdůležitější fází bude podání a schválení 
žádosti o stavební povolení. Počítáme se zahájením stavby 
v říjnu 2013 a plánovaný termín dokončení bude v srpnu 
2014. Předpokládané finanční náklady na stavbu jsou ve výši 
1 800 000 Kč. Pro letošní rok poskytlo Město Rajhrad dotaci 
ve výši 400 000 Kč, Jihomoravský kraj 300 000 Kč a MO MRS 
finanční prostředky v řádu desetitisíců, což odpovídá možnos-
ti začínající organizace. S dotacemi ve stejné výši počítá-
me i na příští rok, avšak příspěvek rybářské organizace se 
výrazně navýší. 

Rybník bude mít čistou plochu téměř dva hektary, přičemž 
malou část bude tvořit ostrůvek. Předpokládáme spolupráci 
s myslivci ve vytvoření vhodného prostředí pro divoké kachny. 
V návaznosti na rybník bude v jeho zadní části vybudována ze-
lená relaxační zóna, která s rybníkem vytvoří jedinečný komplex 
pro trávení volného času včetně možnosti koupání na písečné 
pláži. O průběhu výstavby rybníku Vás budeme informovat ve 
vývěsce MO MRS Rajhrad umístěné na bráně Klubovny v Raj-
hradě a prostřednictvím rajhradského Zpravodaje.

Bc. Lukáš Vágner, předseda MO MRS Rajhrad

 ■ Kavárna Slunečnice – nová služba pacientům 
i návštěvníkům rajhradského hospice
V úterý 15. 1. 2013 byl v Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
slavnostně zahájen provoz kavárny SLUNEČNICE – sociálně-re-
habilitačního centra, které bylo vybudováno v rámci projektu 
„Resocializace ohrožených skupin v rámci ergoterapie“ za pod-
pory Nadace ČEZ a společnosti Delikomat. 

Kavárna nabízí bezbariérové prostředí se sociálním zá-
zemím hned vedle školicích prostor, kde se ročně vzdělává na 
2000 účastníků rozličných kurzů a přednášek. Letos na jaře 
se zákazníci dočkají rozšíření o venkovní zahradní posezení. 
Výdělky z činnosti kavárny pak poputují na podporu hlavní 
činnosti hospice, jíž je péče o umírající a jejich blízké. 

Naším přáním je, aby si do kavárny našli cestu i maminky 
s dětmi, senioři, účastníci vzdělávacích kurzů nebo návštěv-
níci hospicového parku na odpolední procházce, což posiluje 
soudržnost mezi nemocnými a zdravými. Můžete si zde v pří-
jemném prostředí vychutnat výbornou kvalitní kávu, 100% bio 
přírodní ovocné a zeleninové šťávy, alkoholické a nealkoho-
lické nápoje, zákusky a další občerstvení dle denní nabídky. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Otevírací doba kavárny Slunečnice: 
úterý–neděle: 12.00–17.00 hodin 
Pondělí: zavřeno 

Ing. Hana Bělehradová –  
PR asistent OCH Rajhrad

UŽITEČNÉ INFORMACE

Kalendář akcí v roce 2013 (duben–červen)
Kdy Akce Kde Pořadatel
2. 4.–24.5. Výtvarné práce žáků ZUŠ Rajhrad Malá galerie Petra Žižky ZUŠ Rajhrad, MěK Rajhrad

6. 4. Memoriál Jana Krejčího ZŠ TGM Šachový oddíl Sokola Rajhrad

7. 4. Velikonoční koncert, Trio od sv. Jakuba klášter Benediktinské opatství

17. 4. v 17 h. StřeDění: Milan Uhde beseduje Prostory Památníku Památník písemnictví 
Na Moravě

19. 4. v 19 h. Setkání s Liborem Pantůčkem Sál RESTAURACE NA KINĚ OS MSC Rajhrad

26. 4. Rajhrad hledá svou Superstar sokolovna Rajhrad ZŠ TGM Rajhrad

28. 5. v 18 h. 130. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Rajhrad knihovna MěK Rajhrad

28. 5.–28. 6 130. výročí založení SDH Rajhrad, Výstavu fotografií 
a dokumentů uvede Jaroslav Sedláček

Malá galerie Petra Žižky MěK Rajhrad

25. 5. Babské hody město Město Rajhrad

31. 5. Dětský den s příslušníky Bezpečnostních sborů RAFK a okolí Městečka Město Rajhrad

18. 5. Muzejní noc v Nezvalovském duchu Prostory Památníku Památník písemnictví 
Na Moravě

2. 6. v 15 h. Židlochovický dětský sbor Skřivánek klášter Benediktinské opatství

6. 6. Pasování prvňáčků na čtenáře knihovna MěK Rajhrad

9. 6. Cyklovýlet – Baťův kanál Zlínsko Město Rajhrad

9. 6. v 18 h. Koncert Ireny Budweiserové & Fade In klášter Benediktinské opatství  
Nadace ora et labora

15. 6. Akce ke 130. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů Rajhrad

okolí Městečka a kašny Hasiči Rajhrad,  
Město Rajhrad

28. 6.–7. 7. Rekreační pobyt Itálie Caorle I. turnus Itálie Šachový oddíl Sokola Rajhrad
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INZERCE

 ■ Prodám pánskou koženou bundu XXL, novou nenošenou 
za poloviční cenu, 1 500 Kč. Volejte po 20. hodině,  
Pevná linka: 547 356 227, mobil: 774 931 272

Jitka Holíková, PaIackého 58, Holasice, IČ 686 13 024, tel.: 774 254 550

V Holasicích a Rajhradě možný osobní odběr

NOVÝ E-SHOP S DĚTSKÝM OBLEČENÍM

Krásná dětská 
pyžama a trendy 
Móda pro děti 

za rozumné ceny
na www.pyzamkarna.cz

 ■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.
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• Bytový textil
• Matrace
• Galanterie
•  Bižuterie

vlasová bižuterie
• Spodní prádlo

www.domalu.cz

• Čištění peří
•  Šití přikrývek z peří 

a dutých vláken
• Šití záclon
• Dámské krejčovství
• Oprava oděvů

Jana Dolejšová
Masarykova 120, Rajhrad

tel.: 603 228 076
547 229 102
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Plesový rej Kalamajky

 
Z výstavy Malujeme tužkou a jehlou

 
Rajhradští MASOPUSTNÍCI 2013

Lyžaři zimního tábora v Karlově

 
Mše svatá v den 200. výročí rajhradského opatství

 
Pochovávání basy 


